
Ei tea, kas asi on pikalt suletud 
olnud kauplustes ja majaplaanid on 
seetõttu peast pühitud, aga kui ehi-
tuspoes mingi asja lokatsiooni pä-
rida, ei tea töötajad ööd ega mütsi

Nädalavahetusel sattusin selli-
sesse olukorda lausa mitmes pea-
linna ehituspoes. Arusaadav, kui su 
töökoht laiub 25 000 ruutmeetril, 
ei peagi sa teadma, kus asuvad min-
gid spetsiifi lised mutrid või äravoo-
lukorgid. Aga kui müüjalt, kes on 
spetsiaalselt aiaosakonna töötaja, 
uurida, kas aiaväravaid leidub, siis 
seda võiks ju ikka teada? Tundub, 
et mitte. Lihtsam on öelda, et „ei, 
vist mitte“ kui mõned meetrid kõn-
dida ning need kliendile kätte näi-
data.

Pole ju palju palutud, kui klient 
küsib rulli aiavõrgu või koti musta 
mulla hinda? Vastus: „Nii hilja ei 
hakka enam skännerit tooma,“ te-
kitab ju rohenäpust kliendis äärmi-
selt suurt stressi. Eriti, kui kuskilt 
ei paista hinnasilte!

Teises, natuke väiksemal pinnal 
laiuvas ehituspoes, oskas tööriis-
tade osakonna infotöötaja küll õi-
ge vahekäiguni juhatada, kuid õi-
gele asjale osutada ei suutnud. Noor-
mees teatas, et sellist toodet tal 
pakkuda pole ja lahkus. Kiire otsing 
poe kodulehel aga näitas, et betoo-
ni segamiseks mõeldud spiraalvis-
pel on selles kaupluses täiesti saa-
daval. Kui tõstsin telefonilt pilgu, 
et seda öelda, oli töötaja juba riiu-
lite vahele kadunud. Leidsin pika-
peale otsitava riistapuu ise üles. 
Vastasriiulist.

Kui müüjate jaoks on nende en-
di poes orienteerumine raske,  siis 
mis veel vaene ostja tegema peab?
GEIDI RAUD
vanemtoimetaja

Riigikogu kultuurikomisjon sai 
palju kirgi kütnud ehitusobjektide 
valikul lõpuks hakkama „kirik ke-
set küla“ lahendusega. Valikusse 
jäid Tallinn ja Tartu, sest ilma nen-
deta oleks seaduses nõutud „riik-
likult tähtsatest kultuuriehitistest“ 
pentsik rääkidagi. Rakvere regio-
naalseks ja Narva etniliseks tasa-
kaalustamiseks pealekauba. Kül-
lap ei hakka parlamendi täiskogu 
nimekirjas muudatusi tegema, kuid 
mine sa isahane tea... Imestama 
pani, et komisjoni heakskiitu ei 
pälvinud ainult 1,5 miljonit küsi-
nud Anu Raua rahvakultuurikes-
kus, mis saanuks ju valmis enne, 
kui suurobjektid isegi arhitektuu-
rikonkursini jõuavad.

Praegu pole mõtet arvustada 
komisjoni otsust, vaid analüüsida, 
mida too otsus tähendab valitud 
neljale ja valimata (või isegi esita-
mata) jäetud teistele kultuuriehi-
tistele. Kindlasti ei jää enamik neist 
ehitamata, nagu on viimase vee-
randsajandi jooksul ilma Kultuur-
kapitali rahatagi rajatud või reno-
veeritud paljud teatrid, kontserdi-
saalid, muuseumid, raamatukogud 
ja kobarkinod üle Eesti. Projekt tu-
leb lihtsalt ehitusjärguni viia, rii-
gieelarvesse sisse suruda või selle 
vastu (välismaise) erainvestori hu-
vi äratada ning siis „äravalitute“ 
poole tagaaknast lehvitada.

Narva kultuurilinnak

Keerulisemad on lood just see-
kordsete õnneseentega.1996. aas-
tal riigikogu poolt otsustatud kolm 
suurobjekti valmisid lõplikult 23 
aastaga. Praegu võiksime loota ehk 
kümneaastasele ajaperspektiivile. 
Jah, neile on seaduse jõul garan-
teeritud 15 aasta jooksul umbes 

150 miljonit hasartmängumaksu-
raha. Küsiti küll 130 miljonit (15 mil-
jonit Rakverre, 15 miljonit Narva, 
40 miljonit Tartu ja juttu oli 60 mil-
jonist Estoniale), kuid me  näeme, 
kuidas ehitushinnad juba praegu 
pööraselt tõusevad ja raha väärtus 
odavneb. Kuivõrd käib sellega kaa-
sas meie rahva hasartmänguhuvi 
ja sealsete panuste kallinemine, 
on teadmata. Kuid on selge, et ni-
metatud objektidele kusagilt kõr-
valt lisaraha leidmine saab olema 
raske, pigem nihkub edasi kultuur-
kapitali makstava „järelmaksu“ 
tähtaeg (ERMi eest makstakse veel 
järgminegi aasta).

Ehituste tegeliku maksumuse 
udusus on aga alles pool problee-
mist. Kõige kindlamini võib ennast 
tunda ja esimesena valmib Rakve-
re muusikamaja, kus nii Alar Kot-
li projekteeritud nn spordikiriku 
hoone kui ka rahvusvahelise kon-
kursi võitnud projekt selle reno-
veerimiseks ja juurdeehituseks on 
valmis ning kopa võiks kasvõi hom-
me maasse lüüa. Ülejäänud toetust 
leidnud projektid eksisteerivad tä-
na  paraku üksnes idee tasemel.

Kõige kahtlasem tundub mulle 
Kreenholmi kultuurilinnaku tule-
vik, mille valituks osutumises ma 
peale sisepoliitilise muud mõõdet 
ei näe. Täna täielikult välismaises 
eraomanduses (Narva Gate OÜ) 
olevasse hoonesse riigi raha juur-
de valamise küsitavusest saab ehk 
miskisuguse ühise sihtasutuse ra-
jamisega  üle, aga kavandatav kul-
tuurilinnak kujutab endast  ainult 
väikest osa Kreenholmi tohtust 
kompleksist. Kes ja kuidas garan-
teerib, et ülejäänud maa-alal tule-
vikus selline õhkkond ei kujune, 
mis kultuuri sealt kaugele peletab? 
Ja peaasi – tõsiselt võetava „riikli-
ku tähtusega“ kultuurilinnaku jaoks 
ei ole Narvas piisavalt ei tegijaid 
ega tarbijaid. See oleks võimalik 
(ja ülivajalik) vaid „üleeuroopali-
se tähtsusega“ objektina, mis eel-
daks hoopis teistsugust idapoliiti-
kat kui meie valitsus harrastab.

Estoniale juurdeehitis

Tartu SÜKU puhul taandub ko-
halik vastasseis loodetavasti sügi-
seste valimistega. Tosin aastat Tar-
tus elanud eemalseisjale paistavad 
pargikaitsjate aktiivsuse tagant pi-
gem silma alati ausalt spordisaali 
kunstisaalile eelistanud valimis-

liidu Tartu Eest ambitsioonid, mil-
lega on ennast ebameeldiva ülla-
tusena liitnud Eesti 200 poliitteh-
noloogiline valik. Seda keerulise-
maks kujuneb arhitektuurikonkur-
sile lähteülesannete andmine ja 
projekti valik SÜKU tänastele  toe-
tajatele kes on lubanud meile üli-
rohelist avatud puitehitist.

Estonia ooperimaja puhul on 
pärast hõlmikpuu taha pugenud 
Süda tänava elanike erahuvi võitu 
avaliku huvi üle olnud kõigile enam-
vähem kahe jalaga maa peal  seis-
vatele inimestele selge, et uus oo-
perisaal tuleb juurdeehitusena 
praegusele hoonele või meie sil-
mad seda ei näe. Oli rumalus an-
da eraomanikele Karla-katedraali 
alune maa 50aastase hoonestus-
õigusega, sest just sinna, Solarise 
asemele, võinuks uue ooperisaali 
rahulikult rajada. Praegu (kuni aas-
tani 2053) jääb ainsaks võimalu-
seks plats teatri taga, kuhu äsja ku-
jundati eriti kõle ja kivine „park“. 
Raha on nüüd olemas. Jälgime hu-
viga, kas jääb peale mõne muin-
suskaitsja ambitsioon eelistada 
igavesti nähtamatuid maa-aluseid 
müüre läbi teatrifuajee klaaspõ-
randa eksponeerituile ehk „hõl-
mikpuu vol 2“, või suudab riiklik 
muinsuskaitseamet tegelda kul-
tuurimälestiste, mille hulka kuu-
lub rahvussümbolina ka Estonia 
teater koos majaga, sisulise elus-
hoidmisega.

Seni aga kogub Kultuurkapital 
raha ning investeerib selle ikka 
neisse objektidesse, mis ehitusjär-
guni jõuavad.

Autor kuulub Sotsiaal-
demokraatlikku erakonda.
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Mida kartis kaitsevägi, kui andis 9. mail 
linnaloalt naasvatele ajateenijatele käsu tul-
la pronkssõduri vahetus läheduses asuvasse 
staabi- ja sidepataljoni erariietuses? Ametlik 
põhjendus kõlab, et nii välditi võimalust, et 
antud piirkonnas kaitseväe vormis liikumine 
rebitakse kontekstist välja .

 Kas 9. mail pronkssõdurile nelkide  viija-
telt oodatakse, et piisab neil vaid 
näha selgelt tuvastatavat ajatee-
nijat, kui asi lõpeb sõnavahetuse 
või isegi kähmlusega? Või soovi-
takse ehk vältida küsimust, kas 
Eesti riiki teenival noormehel-
neiul sobib minna Kaitseväe kal-
mistule, nelgiõis pihus? Kas pea-
me iseenda strateegilist kommu-
nikatsiooni sedavõrd mannetuks, et ei tee 
igaks juhuks enam midagi, mida keegi võiks 
pahatahtlikult tõlgendada või kontekstist 
välja rebida, sest lihtsam on ennetada kui 
reageerida? Meenutame, kuidas aastaid ta-
gasi, kui pronkssõdur asus veel Tõnismäel, 
reguleerisid korrakaitsjad pronkssõduri juu-
res isegi sinimustvalgega lehvitamist, justkui 
oleks see midagi keelatut.

Kaitseväe suunis jätta munder kotti oleks 
mõistetav üksnes siis, kui selline nõue keh-
tiks linnaloal ajateenijatele igal ajal ja igal 
pool.

Nähtavasti olemegi selle poole liikumas, 
sest kaitseministeeriumis on ettevalmista-
misel eelnõu, millega keelatakse kaitseväela-
se mundri ja eraldusmärkide kasutamine tsi-

viilkäibes. Olgugi et eesmärk 
on eelkõige takistada „suva-
lisi“ inimesi endale mundrit 
selga tõmbamast, ütleb sele-
tuskiri, et kaitseväelase riie-
tuse kandmine ei tohiks olla 
tavapärane vaatepilt tänaval 
ega avalikus ruumis üldise-
malt. See on põhimõtteline 

kursimuutus, võrreldes mõne aasta taguse 
ajaga, kui EKRE tänane eurosaadik Jaak Ma-
dison pidas vajalikuks arvata, et liitlasvägede 
sõdurid võiksid enesekaitse huvides kanda 
vormi isegi vaba aega veetes. Iseküsimus, kas 
seadus laieneks näiteks ka 9. mail nähtavate-
le okupatsiooniarmee vormidele. Igal juhul 
paistab, et kaitsevägi alustas uue kultuuri 
juurutamist valest otsast.

SIDEPATALJON,
JOONDU, VALVEL,

PRONKSSÕDURILE
VAAT!

ANDRES VARUSTIN

Müüja, tunne
oma kauplust

JUHTK IR I

 Miks kaitsevägi peidab mundrit? 
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Kultuuriehitiste valik 
tehtud, mis edasi?

JAAK ALLIK
Eesti Kultuurkapitali nõukogu liige

Kõige kahtlasem tundub
mulle Kreenholmi kultuuri-
linnaku tulevik, mille 
 valituks osutumises ma
peale sisepoliitilise muud
mõõdet ei näe. Kes peaks
tahtma investeerida või
 resideerida poole kilo-
meetri kaugusel üliriigi
 piirist, kelle jaoks me 
 oleme ametlikult
„ vaenulikuks naabriks“?

„ Meie, meeste, vööpiirkond on
see koht, kust meie majanduskasv
välja paistab. Kuhu me edasi
areneme? Kas ülekaalulisi peaks
olema 90 protsenti? Või koguni  100
protsenti? Kas majanduskasv on ikkagi
kõige tähtsam näitaja, mõõtmaks ühiskonna edukust?“
Ettevõtja Indrek Neivelt ütleb, et rohepöörde juures peaks loobuma 

majanduskasvu eesmärgist. ERR

TSITAAT

SE I SUKOHT

Kas peame iseenda
strateegilist kommu-
nikatsiooni sedavõrd
mannetuks, et ei tee 
igaks juhuks enam
midagi, mida keegi
võiks pahatahtlikult
tõlgendada või kon-
tekstist välja rebida?
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LUGUDEGA SEOTUD KÜSIMUSED tel 614 4000
PEATOIMETAJA Martin Šmutov, tel 614 4000
UUDISED tel 614 4030     ARVAMUS tel 614 4028 
ELU JA MEELELAHUTUS tel 614 4058     TÄNA tel 614 4097 
SPORT tel 614 4066     TARTU TOIMETUS tel 614 4170
JUHATUSE ESIMEES Erik Heinsaar
LEVI tel 614 4005     REKLAAM tel 614 4100

s veel vaene ostja tegema peab?
IDI RAUD

emtoimetaja


